CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº ________/2023.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja

submetido o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado

enviar um ofício para A EXMA. SRA. DEPUTADA ESTADUAL SOANE GALVÃO

SOLICITANDO QUE INTERCEDA JUNTO AO SETOR COMPETENTE NO

SENTINDO DE VIABILIZAR A SINALIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, ROÇAGEM,

REPAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E A IMPLANTAÇÃO DE ACESSO

(ACOSTAMENTO) PARA PEDESTRES E CICLISTAS NO DISTRITO INDUSTRIAL

DE ILHÉUS, NA  BA – 262, CONHECIDA COMO ESTRADA DO CHOCOLATE NO

MUNICÍPIO DE ILHÉUS.

JUSTIFICATIVA:

A BA – 262 conhecida como a estrada do chocolate que liga Ilhéus ao município de

Uruçuca encontra-se sem sinalização, sem iluminação, matos tomando conta da

via, e com a pavimentação asfáltica totalmente destruída. Essa estrada dá acesso

a região que já foi a maior produtora de cacau do Brasil – já foi também

a maior do mundo. Essa parte do Sul da Bahia é um excelente lugar para se

aprofundar no conhecimento e na história do cacau.

Vale salientar que na BA 262 encontra-se o centro industrial de Ilhéus. A estrada

do chocolate, a primeira estrada temática da Bahia. Ainda em desenvolvimento,

a via é emoldurada pela mata atlântica, cortando rios e fazendas centenárias.

Essa rodovia liga as cidades de Ilhéus e Uruçuca à BR-101. Diante disso solicito

de Vossa Excelência se possível providência em CARÁTER DE URGÊNCIA para

região norte de Ilhéus

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de fevereiro de 2023.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita